
Cod.   

Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 3 
 

Comune di MARCIANO DELLA CHIANA 

Provincia di Arezzo 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LL.PP. 

N. 92 

Data 06/11/2019 

Reg. Gen. N. 360  

Data 31/12/2019 

Determina a contrarre e aggiudicazione dei servizi cimiteriali per anni 3, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016.   - CIG Z632A2D7C9  

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 16/10/2019 è stata attivata la procedura 

selettiva pubblica per l’individuazione del soggetto cui affidare il servizio di gestione dei cimiteri comunali per 

la durata di anni 3; 

Rilevato che l’Ufficio Tecnico ha predisposto un capitolato speciale di appalto ed uno schema di 

convenzione che sono stati allegati in sede di gara alla richiesta di preventivo, espletata nel portale 

telematico START raggiungibile al seguente indirizzo internet https://start.toscana.it; 

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 

40.000 € mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Atteso che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione, pari a € 27.225,00 (IVA esclusa), è 

inferiore a € 40.000,00, e che pertanto si tratta di un servizio riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, 

comma, 2 lett. a) sopra citato; 

Posto che il servizio da affidare è finanziato mediante i fondi dell’Ente ricompresi nell’esercizio in corso e nel 

bilancio di previsione triennale; 

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora questi 

siano presenti all’interno del portale; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento è possibile precedere mediante procedura 

concorrenziale utilizzando il portale telematico START raggiungibile al seguente indirizzo internet 

https://start.toscana.it ; 

Ritenuto quindi, nel rispetto del principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di: 

• chiedere un preventivo, tramite il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 

50/2016, alle seguenti ditte: 

- Ditta/professionista  - Tiezzi Raffaello,  sede in loc. Bugiana n. 318 – 52048Monte San Savino (AR), 

C.F/P.IVA 01621740511; 

- Ditta/professionista  - Paradiso srl, con sede in loc. Viallesi 36/A – Fraz. Montagnano – Monte San 

Savino (AR), C.F/P.IVA 01994170510; 

- Ditta/professionista  - La Mano Amica Società Cooperativa Sociale Onlus, sede in via F. Redditi 2/A – 

52045 Foiano della Chiana, C.F/P.IVA 02043610514; 

Visto che a seguito di espletamento della procedura di gara a cui hanno partecipato n. 2 ditte con scadenza 



Pag. 2 di 3 
 

il 24/10/2019, è risultato aggiudicataria del servizio la ditta Paradiso srl con sede in loc. Viallesi 36/A – Fraz. 

Montagnano – 52048 Monte San Savino (AR), che ha presentato un ribasso del 10,00% sull’importo posto a 

base di gara e quindi un offerta pari ad € 24.529,50 IVA esclusa; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire il servizio di sepoltura ed 

esumazione o estumulazione nei 3 cimiteri comunali; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto facente parte degli 

atti di gara; 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante espletamento di procedura concorrenziale nel 

rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

• il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 ossia mediante Lettera negoziale; 

Accertato che sono stati espletati i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla ditta Paradiso srl, con sede in loc. 

Viallesi 36/A – Fraz. Montagnano – 52048 Monte San Savino (AR),; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito i seguenti codice CIG Z632A2D7C9; 

Ritenuto quindi di perfezionare sul capitolo 141601 l’impegno di spesa a favore della ditta Paradiso srl, con 
sede in loc. Viallesi 36/A – Fraz. Montagnano – 52048 Monte San Savino (AR), per la somma complessiva 
di € 24.529,50 nei tre anni di valenza dell’affidamento e pari a € 1.022,06 per l’esercizio finanziario 2019; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• la Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019); 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  

1) di approvare il capitolato speciale di appalto e lo schema di convenzione predisposti dall’Ufficio e messi 

a disposizione delle ditte partecipanti alla procedura concorrenziale in sede di gara; 

2) di affidare, per i motivi indicati in premessa, il servizio cimiteriale nei 3 cimiteri comunali per n. 3 anni alla 

ditta Paradiso srl, con sede in loc. Viallesi 36/A – Fraz. Montagnano – 52048 Monte San Savino (AR), 

C.F./P.IVA 01994170510,  mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 

50/2016 a seguito di espletamento di procedura concorrenziale; 

3) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 

finanza pubblica. 

4) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è 783287983A;  

5) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione del servizio è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010.  



Pag. 3 di 3 
 

6) le fatture dovranno essere intestate a Comune di Marciano della Chiana e dovranno essere emesse e 

trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal 

D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in quest’ultimo. 

7) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

8) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000. 

9) che il Responsabile del procedimento nella persona di Geom. Mauro Benigni, e che lo stesso dichiara, ai 

sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento. 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune https://comune.marcianodellachiana.ar.it, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016. 

11) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Toscana entro 30 (trenta) 

giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.lgs. 

104/2010. 

12) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Geom. Mauro Benigni 

Da trasmettere agli Uffici: 

Segreteria 

Albo 

Ragioneria 

 

 Visto per la regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria.- 

 
CAP. 141601  IMP. n.1981  del 06/11/2019   €. 1.022,06 per l’esercizio 2019  
   IMP. n.  778  del 06/11/2019   €. 8.176,50 per l’esercizio 2020  
   IMP. n.      1  del 06/11/2019   €. 8.176,50 per l’esercizio 2021  
   IMP. n.___/__  del ___/_____    €. 7.154,44 per l’esercizio 2022 (impegni adottati su  

  bilancio triennale) 
 
 
 Lì 06/11/2019 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to Gorelli    Simona 
 
 

 

La presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio dal __________ al _________. 

 

Lì __________              

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   ___________________  

X 

X 

X 


